1/1

PORTARIA DE 23 DE MARÇO DE 2020

DIVISÃO DE CARGOS, SALÁRIOS, SELEÇÃO E RECRUTAMENTO DE

SERVIDORES/DICS/SEMAD

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, DA PREFEITURA DO
MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, no uso de suas atribuições legais, em conformidade
com o Art. 4º, Inciso XII, alínea “a” do ANEXO I, do Decreto nº 15.715, de 25/02/2019,
publicado no D.O.M.E.R nº 2.405, de 26/02/2019,

CONSIDERANDO o decreto nº 16.597, de 18.03.2020, que dispõe sobre “decreta situação
de emergência no âmbito da saúde pública do município e dispõe sobre medidas temporárias
de prevenção ao contágio e enfrentamento da propagação decorrente do novo coronavírus,
COVID-19, do regime de trabalho do servidor público e contratado do poder executivo, e dá
outras providências.”

CONSIDERANDO o Edital do Concurso Público nº 001/2019/PMPVRO de 09.05.2019, que
visa o provimento de vagas e formação de cadastro reserva para o quadro de pessoal da
Educação da Prefeitura do Município de Porto Velho, resolve:

Nº 066 – SUSPENDER os prazos dos Editais de Convocações – Cargos de Educação
vigentes nº 009/DICS/SEMAD/2020, 010/DICS/SEMAD/2020, publicados respectivamente
no Diário Oficial dos Municípios do Estado de Rondônia – D.O.M.E.R. nº 2656, de
21/02/2020, e Edital 013/DICS/SEMAD/2020, publicado no D.O.M.E.R. nº 2674, de
19/03/2020, pelo período de 15 (quinze) dias, a contar da data desta publicação.

ALEXEY DA CUNHA OLIVEIRA
Secretário Municipal de Administração